PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

REPUBLICACAO

LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" - Anexo Il

R$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCICIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2013

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Divida Mobiliaria

Divida Contratual
Interna
Externa

Demais Dividas®

DIVIDA CONSOLIDADA - DC ()

Precatérios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) — Vencidos e Nao Pagos

347.158.874,11

318.283.487,16
318.283.487,16

28.797.997,81

342.649.571,76

313.820.841,29
313.820.841,29

28.797.997,81

355.716.144,81

326.725.774,05
326.725.774,05

28.959.638,10

352.259.193,82

320.948.381,19
320.948.381,19

31.280.079,97

77.389,14 30.732,66 30.732,66 30.732,66

DEDUGOES (ll)* 224.196.903,49 284.611.480,46 265.215.938,85 226.371.129,99
Disponibilidade de Caixa Bruta 229.235.199,09 297.048.012,75 280.596.714,46 240.154.486,25
Demais Haveres Financeiros 11.501.624,64 7.295.360,48 8.570.122,70 7.452.622,66
(=) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios) 16.539.920,24 19.731.892,77 23.950.898,31 21.235.978,92

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (I - II)

123.113.175,12

58.038.091,30

90.500.205,96

125.888.063,83

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

998.830.323,80

1.044.843.845,42

1.075.029.628,38

1.014.742.334,11

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL] 34,77 32,55 33,03 34,71
% da DCL sobre a RCL [(Ill) / RCL] 12,33 5,64 8,82 12,41
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGCAO DO SENADO FEDERAL - <120%> 1.198.596.388,56 1.253.812.614,50 1.290.035.554,06 1.217.690.800,93
LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF) - <108%> 1.078.736.749,70 1.128.431.353,05 1.161.031.998,65 41,66

DETALHAMENTO DA DiVIDA CONTRATUAL

SALDO DO
EXERCICIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2013

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIiVIDA DE PPP
De Tributos
De Contribuicdes Sociais
Previdenciarias

Do FGTS

Internas
Externas

PARCELAMENTO DE DIVIDAS

Demais Contribuicdes Sociais

DIVIDA COM INSTITUIGAO FINANCEIRA

239.689.220,90
239.689.220,90
239.689.220,90

78.594.266,26
78.594.266,26

237.425.225,72
237.425.225,72
237.425.225,72

76.395.615,57
76.395.615,57

252.706.100,04

252.706.100,04
233.771.951,80
18.934.148,24
74.019.674,01
74.019.674,01

249.710.495,09
249.710.495,09
230.824.927,91
18.885.567,18
71.237.886,10
71.237.886,10

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCICIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2013

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DEPOSITOS

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIENCIA FINANCEIRA

RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA — ARO

30.950.463,50

7.003.453,35
63.572.238,24

30.950.463,50
11.247.011,91
35.402.453,75

32.235.531,59

13.232.550,49
28.984.430,56

31.383.128,39

11.791.032,10
69.965.497,01

REG

IME PREVIDENCIARIO

SALDO DO

SALDO DO EXERCICIO DE 2013

EXERCICIO ANTERIOR

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGOES (V)*

Investimentos

DIiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IV)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

181.435.161,36

181.435.161,36
181.549.771,25
5.552.782,96
175.997.547,25

558,96

181.435.161,36
181.435.161,36
183.620.043,67
3.646.179,26
179.974.423,37

558,96

181.435.161,36
181.435.161,36
174.331.773,99

4.809.056,49
169.523.276,46

558,96

189.455.073,78

189.455.073,78
176.682.075,56
12.713.982,80

163.981.045,47

12.952,71

(-) Restos a Pagar Processados
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC - - - -
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (VI) = (IV - V) (114.609,89) (2.184.882,31) 7.103.387,37 12.772.998,22

Oficial do Municipio.

d) PASEP Lei 12.810/2013.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Parana e Sistema Equiplano.
Obs.:Valores sujeitos a alteragéo.

Nota 01: Republicag&o de acordo IN n° 58/2011, art. 11 § 6°, do Tribunal de Contas do Estado do Parand, do anexo constante na edicdo n° 2504 de 15/08/2014 do Jornal

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-0-5

Controle Interno: HELCIO DOS SANTOS

Nota 02: Os valores que compdem a Divida Contratual - Previdéncia correspondem: a) INSS, b) Parcelamento CAAPSML - Lei n°® 9.566-04, c) Parcelamento Aposentados - Lei n® 10313-07 e

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas
sim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, das Obrigagdes ndo Integrantes da Divida.

2 - Corresponde a divida do Fundo Municipal de Saude.




